

**Área Técnica de Transparencia  
y Acceso a la Información**

Oficio número: **ITE-ATTAI-533/2024**

Asunto: **Se responde solicitud de información**

**MIGUEL ANGEL FUENTES CARREÑO**

***Presente.***

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, el artículo 41 fracción V, 124 párrafo primero de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información del Estado de Tlaxcala, en respuesta a su solicitud de información, registrada vía Plataforma Nacional de Transparencia bajo el número de control **290538724000139** de fecha **22** de julio del presente año, remito a usted el enlace donde podrá consultar la información proporcionada por la Secretaría Ejecutiva, asimismo, adjunto la información proporcionada por la Dirección de Organización Electoral, Capacitación y Educación Cívica de este Instituto.

[https://drive.google.com/drive/folders/1-XY6McQB\\_OYMhxnK6SsSziG2ECuix-o?usp=sharing](https://drive.google.com/drive/folders/1-XY6McQB_OYMhxnK6SsSziG2ECuix-o?usp=sharing)

Por último, le informo que esta respuesta se le remitirá al correo electrónico [mfuentescarreno@gmail.com](mailto:mfuentescarreno@gmail.com), mismo que señaló en su solicitud para recibir notificaciones.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

Ex- fábrica San Manuel, Col. Barrio Nuevo, San Miguel Contla, Tlaxcala, a 26 de agosto de 2024



**LIC. JOSÉ ÁNGEL ÁGUILA BARRAGÁN**

**TITULAR DEL ÁREA TÉCNICA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN DEL  
INSTITUTO TLAXCALTECA DE ELECCIONES**

C.c.p. Archivo.



Mtra. Elizabeth Vázquez Alonso  
Secretaría Ejecutiva

Oficio número: ITE-SE-2042/2024  
Asunto: **Respuesta a solicitud de información**  
Agosto 02, 2024

**LIC. JOSÉ ÁNGEL ÁGUILA BARRAGÁN**  
**TITULAR DEL ÁREA TÉCNICA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA**  
**INFORMACIÓN DEL INSTITUTO TLAXCALTECA DE ELECCIONES**  
**P R E S E N T E**

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 2, 12, 13 y 25 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala, y en atención a su oficio **ITE-ATTAI-487/2024**, por el que solicita proporcionar información, requerida por **Miguel Ángel Fuentes Carreño** mediante la solicitud de información vía Plataforma Nacional de Transparencia bajo el número de control **290538724000139**, en específico:

*...me envíen la lista de las candidaturas electas por mayoría relativa y representación proporcional en las últimas elecciones a nivel local en el estado del pasado 2 de junio del 2024. Agradecería me las hagan llegar en formato pdf.*

Respecto a su solicitud me permito informar que después de realizar una búsqueda minuciosa, responsable y diligente en los archivos físicos y digitales que se encuentran en esta Secretaría Ejecutiva del Instituto Tlaxcalteca de Elecciones, se encontraron los siguientes acuerdos, los cuales contienen la información correspondiente a las candidaturas electas en el Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024.

ACUERDO	RUBRO
ITE-CG 219/2024	ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO TLAXCALTECA DE ELECCIONES, POR EL QUE SE EFECTÚA EL CÓMPUTO DE RESULTADOS Y SE DECLARA LA VALIDEZ DE LA ELECCION DE INTEGRANTES DE AYUNTAMIENTO DE IXTENCO EN EL PROCESO ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2023-2024.
ITE-CG 220/2024	ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO TLAXCALTECA DE ELECCIONES, POR EL QUE SE EFECTÚA EL CÓMPUTO DE RESULTADOS Y SE DECLARA LA VALIDEZ DE LA ELECCION DE INTEGRANTES DE AYUNTAMIENTO DE SAN LORENZO AXOCOMANITLA EN EL PROCESO ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2023-2024.



**Mtra. Elizabeth Vázquez Alonso**  
Secretaría Ejecutiva

ITE-CG 221/2024	ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO TLAXCALTECA DE ELECCIONES, POR EL QUE SE EFECTÚA EL CÓMPUTO DE RESULTADOS Y SE DECLARA LA VALIDEZ DE LA ELECCION DE INTEGRANTES DE AYUNTAMIENTO DE SAN LUCAS TECOPILCO EN EL PROCESO ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2023- 2024.
ITE-CG 223/2024	ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO TLAXCALTECA DE ELECCIONES, POR EL QUE SE APRUEBA EL CÓMPUTO DE LA ELECCIÓN DE DIPUTACIONES LOCALES POR EL PRINCIPIO DE REPRESENTACIÓN PROPORCIONAL Y ASIGNACIÓN POR PARTIDO POLÍTICO DE LAS DIPUTACIONES CORRESPONDIENTES, CON BASE A LA SUMA TOTAL DE LOS VOTOS REGISTRADOS EN LAS ACTAS DE CÓMPUTO DISTRITAL UNINOMINAL DERIVADAS DEL PROCESO ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2023-2024
ITE-CG 224/2024	ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO TLAXCALTECA DE ELECCIONES, POR EL QUE SE REALIZA LA INTEGRACIÓN DE AYUNTAMIENTOS Y LA ASIGNACIÓN DE REGIDURÍAS POR EL PRINCIPIO DE REPRESENTACIÓN PROPORCIONAL, A EFECTO DE CONSTITUIR LOS AYUNTAMIENTOS ELECTOS EN LA JORNADA ELECTORAL DEL DOS DE JUNIO DE DOS MIL VEINTICUATRO.
ITE-CG 230/2024	ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO TLAXCALTECA DE ELECCIONES, POR EL QUE SE DA CUMPLIMIENTO A LA SENTENCIA DEL TRIBUNAL ELECTORAL DE TLAXCALA DICTADA DENTRO DEL EXPEDIENTE TET-JE-190/2024 Y ACUMULADOS, Y SE REALIZA NUEVA ASIGNACIÓN DE DIPUTACIONES LOCALES POR EL PRINCIPIO DE REPRESENTACIÓN PROPORCIONAL POR PARTIDO POLÍTICO, DERIVADAS DEL PROCESO ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2023-2024.

Los cuales podrá consultar en el siguiente Link:

[https://drive.google.com/drive/folders/1-XY6McQB\\_OYMhxnK6SsSziG2ECuix-o?usp=sharing](https://drive.google.com/drive/folders/1-XY6McQB_OYMhxnK6SsSziG2ECuix-o?usp=sharing)

Asimismo, señalar que la información que se remite mediante el presente oficio atiende a la solicitud planteada, pero la misma observa el Criterio 03/2017. No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes, aprobado por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, en cuyo contenido señala:




**Mtra. Elizabeth Vázquez Alonso**  
Secretaría Ejecutiva

*"No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información."*

Sin otro particular, le envío un saludo.

**ATENTAMENTE**

Ex Fábrica San Manuel, San Miguel Contla, Santa Cruz Tlaxcala, Tlaxcala;



**MTRA. ELIZABETH VÁZQUEZ ALONSO**  
**SECRETARÍA EJECUTIVA DEL**  
**INSTITUTO TLAXCALTECA DE ELECCIONES**



**INSTITUTO TLAXCALTECA  
DE ELECCIONES**

C.c.p. Integrantes del Comité de Transparencia del Instituto Tlaxcalteca de Elecciones. Para su conocimiento

\*EVA/vos





Dirección de Organización Electoral,  
Capacitación y Educación Cívica

Oficio No.: ITE-DOECyEC-1932/2024  
Asunto: El que se indica.

**LIC. JOSÉ ÁNGEL ÁGUILA BARRAGÁN**  
**TITULAR DEL ÁREA TÉCNICA DE TRANSPARENCIA**  
**Y ACCESO A LA INFORMACIÓN DEL**  
**INSTITUTO TLAXCALTECA DE ELECCIONES**  
**PRESENTE.**

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 35 fracción IV y 75 fracción XXIV de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales para el Estado de Tlaxcala y en respuesta a su oficio número **ITE-ATTAI-487/2024** de fecha 29 de julio de 2024, con relación a la solicitud de información de **Miguel Ángel Fuentes Carreño**, presentada vía Plataforma Nacional de Transparencia, registrada bajo el número de control **290538724000139**, por la que solicita:

*"...me envíen la lista de las candidaturas electas por mayoría relativa y representación proporcional en las últimas elecciones a nivel local en el estado del pasado 2 de junio del 2024. Agradecería me las hagan llegar en formato pdf.*

*El estado de Aguascalientes tiene una lista disponible en formato pdf que se puede encontrar en el siguiente hipervínculo:*

*[https://www.ieeags.mx/media/carousel/candidaturas%20electas/LISTA\\_DE\\_CAN](https://www.ieeags.mx/media/carousel/candidaturas%20electas/LISTA_DE_CAN)*  
*DIDATURAS\_3.pdf*

*Quisiera una lista equivalente para su estado."*

Al respecto, me permito comentarle, que como resultado de la búsqueda exhaustiva realizada en los archivos físicos y electrónicos de la Dirección de Organización Electoral, Capacitación y Educación Cívica, se adjunta al presente en formato Pdf, el archivo titulado **Candidaturas electas diputaciones PELO 2023-2024**.

Es importante señalar, que la información que se remite mediante el presente oficio atiende a la solicitud planteada, pero la misma observa el Criterio 03/2017. El cual señala *"No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes, aprobado por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales"*, en cuyo contenido señala:





Dirección de Organización Electoral,  
Capacitación y Educación Cívica

***"No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información."***

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

Ex Fábrica San Manuel, San Miguel Contla, Santa Cruz Tlaxcala, a 20 de agosto  
de 2024.



LIC. NANCY GARCÍA RAMÍREZ

ENCARGADA DE LA DIRECCIÓN DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL,  
CAPACITACIÓN Y EDUCACIÓN CÍVICA DEL  
INSTITUTO TLAXCALTECA DE ELECCIONES

C.c.p. Lic. Emmanuel Ávila González. Consejero Presidente del Instituto Tlaxcalteca de Elecciones. Para su conocimiento. Presente.  
C.c.p. Integrantes del Comité de Transparencia del Instituto Tlaxcalteca de Elecciones. Mismo fin.  
C.c.p. Archivo  
\*NGR/jcow



Entidad	Cargo	Tipo de cargo	Calidad	Demarcación	Nombre Completo (nombre o nombres, apellido paterno y materno)	Forma de participación	Nombre del partido político o alianza	Partidos que la integran	Partido que postula	¿Participa por reelección?	Número de acuerdo, resolución o dictamen	Fecha de aprobació	Tipo de aprobación, primigenia, sustitución o	Observaciones
Tlaxcala	Diputaciones	MR	Propietario	01- San Antonio Calpulalpan	Ever Alejandro Campech Avelar	Candidatura Común	Sigamos Haciendo Historia en Tlaxcala	PVEM-Morena-PNAT-PRSPT-PFxMT	Morena	Si	ITE-CG 105/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	MR	Propietario	02- Tlaxco de Morelos	Gabriela Hernandez Islas	Candidatura Común	Sigamos Haciendo Historia en Tlaxcala	PVEM-Morena-PNAT-PRSPT-PFxMT	Morena	No	ITE-CG 105/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	MR	Propietario	03- Santiago Tetla	Jaciel Gonzalez Herrera	Candidatura Común	Sigamos Haciendo Historia en Tlaxcala	PVEM-Morena-PNAT-PRSPT-PFxMT	PVEM	Si	ITE-CG 105/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	MR	Propietario	04- Apizaco	Lorena Ruiz García	Candidatura Común	Sigamos Haciendo Historia en Tlaxcala	PVEM-Morena-PNAT-PRSPT-PFxMT	PNAT	Si	ITE-CG 105/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	MR	Propietario	05- San Nicolas Panotla	Maria Aurora Villeda Temoltzin	Candidatura Común	Sigamos Haciendo Historia en Tlaxcala	PVEM-Morena-PNAT-PRSPT-PFxMT	PRSPT	No	ITE-CG 105/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	MR	Propietario	06- Ixtacuixtla de Mariano Matamoros	Vicente Morales Perez	Partido Politico	Morena	N/A	Morena	Si	ITE-CG 104/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	MR	Propietario	07- Tlaxcala de Xicohténcatl	Madai Perez Carrillo	Candidatura Común	Sigamos Haciendo Historia en Tlaxcala	PVEM-Morena-PNAT-PRSPT-PFxMT	Morena	No	ITE-CG 105/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	MR	Propietario	08- San Bernardino Contla	David Martinez Del Razo	Candidatura Común	Sigamos Haciendo Historia en Tlaxcala	PVEM-Morena-PNAT-PRSPT-PFxMT	PFxMT	No	ITE-CG 105/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	MR	Propietario	09- Santa Ana Chiautempan	Maribel Leon Cruz	Candidatura Común	Sigamos Haciendo Historia en Tlaxcala	PVEM-Morena-PNAT-PRSPT-PFxMT	PVEM	Si	ITE-CG 105/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	MR	Propietario	10- Huamantla	Miguel Angel Caballero Yonca	Partido Politico	Morena	N/A	Morena	Si	ITE-CG 104/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	MR	Propietario	11- Huamantla	Anel Martinez Perez	Candidatura Común	Sigamos Haciendo Historia en Tlaxcala	PVEM-Morena-PNAT-PRSPT-PFxMT	PFxMT	No	ITE-CG 105/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	MR	Propietario	12- San Luis Teolocholco	Bladimir Zainos Flores	Candidatura Común	Sigamos Haciendo Historia en Tlaxcala	PVEM-Morena-PNAT-PRSPT-PFxMT	PNAT	Si	ITE-CG 105/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	MR	Propietario	13- Zacatelco	Emilio De La Peña Aponte	Candidatura Común	Sigamos Haciendo Historia en Tlaxcala	PVEM-Morena-PNAT-PRSPT-PFxMT	PRSPT	No	ITE-CG 105/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	MR	Propietario	14- San Francisco Papalotla	Brenda Cecilia Villantes Rodríguez	Partido Politico	Morena	N/A	Morena	Si	ITE-CG 104/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	MR	Propietario	15- Vicente Guerrero	Maria Ana Bertha Mastranzo Corona	Partido Politico	Morena	N/A	Morena	No	ITE-CG 104/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	RP	Propietario	N/A	Miriam Esmeralda Martinez Sanchez	Partido Politico	PAN	N/A	PAN	No	ITE-CG 107/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	RP	Propietario	N/A	Blanca Aguila Lima	Partido Politico	PRI	N/A	PRI	Si	ITE-CG 144/2024	01/05/2024	Mandato Judicial	
Tlaxcala	Diputaciones	RP	Propietario	N/A	Laura Yamill Flores Lozano	Partido Politico	PRD	N/A	PRD	No	ITE-CG 88/2024	11/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	RP	Propietario	N/A	Silvano Garay Ulloa	Partido Politico	PT	N/A	PT	No	ITE-CG 109/2024	17/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	RP	Propietario	N/A	Maribel Cervantes Hernandez	Partido Politico	PT	N/A	PT	No	ITE-CG 109/2024	17/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	RP	Propietario	N/A	Soraya Noemi Bocardo Phillips	Partido Politico	PVEM	N/A	PVEM	No	ITE- CG 103/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	RP	Propietario	N/A	Hector Israel Ortiz Ortiz	Partido Politico	PAC	N/A	PAC	No	ITE-CG 90/2024	11/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	RP	Propietario	N/A	Engracia Morales Delgado	Partido Politico	PNAT	N/A	PNAT	No	ITE-CG 101/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	RP	Propietario	N/A	Reyna Flor Baez Lozano	Partido Politico	PFxMT	N/A	PFxMT	Si	ITE-CG 100/2024	16/04/2024	Primigenia	
Tlaxcala	Diputaciones	RP	Propietario	N/A	Sandra Guadalupe Aguilar Vega	Partido Politico	PMC	N/A	PMC	No	ITE- CG 69/2024	02/04/2024	Primigenia	